



**National Institute of Pharmaceutical Education and Research (NIPER),
Sector 67, S.A.S. Nagar
(Dept. of Pharmaceuticals and Ministry of Chemicals and Fertilizers)**

नाईपर, एस.ए.एस. नगर में हिन्दी पखवाड़ा संपन्न

दिनांक : 29.09.2022

नाईपर, एस.ए.एस. नगर में 29 सितम्बर 2022 को हिन्दी पखवाड़ा का समापन कार्यक्रम एवं पुरस्कार वितरण का आयोजन किया गया। हिन्दी पखवाड़ा आयोजित करने का मुख्य उद्देश्य संस्थान में हिन्दी भाषा को बढ़ावा देना और राजभाषा के अधिकतम उपयोग को प्रोत्साहित करना है।

हिन्दी पखवाड़ा का समापन कार्यक्रम एवं पुरस्कार वितरण का आयोजन आज यानि 29 सितंबर 2022 को नाईपर एस.ए.एस. नगर में किया गया। श्री मनोज तिवारी, कार्यकारी राजभाषा अधिकारी ने वर्ष 2021-22 की प्रगति रिपोर्ट प्रस्तुत की। स्व रचित कविता वाचन में प्रथम, द्वितीय एवं तृतीय स्थान पर आए विजेताओं ने अपनी-अपनी कविताएं सुनाईं। श्रीमती डिंपल सोहल सहायक ग्रेड- II विजेता, सुश्री श्रेयांशी कुलश्रेष्ठ, छात्र और श्री महेश चंद, तकनीकी सहायक दूसरे स्थान पर रहे जबकि तीसरा पुरस्कार श्री जगतार सिंह, छात्र और श्री राहुल आर महाजन के बीच साझा किया गया। इसके अलावा श्री संदीप सचदेवा ने सांत्वना पुरस्कार प्राप्त किया।

हिन्दी पखवाड़ा-2022 के दौरान श्रुतलेख, स्लोगन, अंग्रेजी शब्दों का हिन्दी अनुवाद, पैराग्राफ लेखन और स्व-रचित कविता वाचन जैसी पांच अलग-अलग प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया जिसमें छात्रों और स्टाफ वर्ग दोनों ने बड़े उत्साह के साथ भाग लिया। प्रो. एस.एस. शर्मा, प्रो. इप्सिता रॉय, प्रो. अभय एच. पांडे, डॉ. सुषमा सिंह और डॉ. दीपिका बंसल विभिन्न प्रतियोगिताओं के निर्णायक थे।

निदेशक प्रो. दुलाल पांडा, डीन प्रो. ए.के. बंसल और कार्यवाहक कुलसचिव जितेंद्र कुमार चंदेल ने विभिन्न प्रतियोगिताओं के विजेताओं को पुरस्कार वितरित किये ।

हिन्दी में उत्कृष्ट एवं सराहनीय कार्य करने वाले एक अधिकारी और दो कर्मचारियों को भी पुरस्कार दिए गए जिसमें अधिकारी वर्ग में श्री. जे. के चंदेल, कार्यवाहक कुलसचिव, सुश्री योगिता, स्टाफ श्रेणी में आशुलिपिक, और गैर-हिन्दी भाषी श्रेणी में श्री एस.यू.एस. रमेश, स्टोर कीपर को भी प्रशंसा पुरस्कार से सम्मानित किया गया। हिन्दी पखवाड़ा आयोजन समिति के मार्गदर्शन में हिन्दी कक्ष द्वारा संस्थान में हिन्दी पखवाड़ा का आयोजन किया गया।

Press Note

Celebration of Hindi Pakhwada at NIPER SAS Nagar from 14th to 29th September, 2022.

'Hindi Pakhwada' was celebrated in the institute from September **14th to 29th, 2022** for the promotion of the official language. The main objective of organizing Hindi Pakhwada is to promote Hindi language in the institute and to encourage maximum use of Rajbhasha.

The concluding program of Hindi Pakhwada and prize distribution was organized today i.e. on 29th September 2022 at NIPER SAS Nagar. Sh. Manoj Tiwari Acting Hindi Adhikari presented the Progress Report for the year 2021-22. The winners who came at first, second and third place in the self-written poetry recited their poems. Mrs. Dimple Sohal Assistant Grade-II was the winner, Ms. Shreyanshi Kulshreshtha, student and Mr. Mahesh Chand, Technical Assistant were second whereas the third prize was shared between Mr. Jagtar Singh, Student, and Mr. Rahul R. Mahajan, Technical Assistant. In addition, Mr. Sandeep Sachdeva received the consolation Prize.

During the Hindi Pakhwada-2022 five different competitions like Dictation, slogan writing, Translation of English words to Hindi, paragraph writing and self-written poetry competitions were organized in which Niperians from both students and staff category participated with great zeal. Prof. SS Sharma, Prof. Ipsita Roy, Prof Abhay H. Pande, Dr. Sushma Sing and Dr. Dipika Bansal were the judges for the different competitions.

Director Prof. Dulal Panda, Dean Prof. A.K. Bansal and Sh. Jitendra Kumar Chandel, Officiating Registrar distributed prizes to the winners of the different competitions, one officer and two employees who did excellent work in Hindi.

For doing commendable work in Hindi, Sh. JK Chandel, Officiating Registrar, officer class, Ms. Yogita, stenographer in staff category, and in non-Hindi speaking category, Mr. SUS Ramesh, Store Keeper were also honored with the Appreciation Award. Hindi Pakhwada was organized in the institute by Hindi Cell under the guidance of Hindi Pakhwada Organizing Committee.